Quoquidem procurationis mandato exhibito et predictis sic congregatis dato intelligi et declarato per notarium infrascriptum, confessim prenominati honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes unanimiter, et unus post alium, nemine discrepante, respondentes dixerunt: «Que ells estaven e són prests e aparellats, com a fels e obedientis vassalls que són del predit illustrissim señor almirant, de fer e complir tot lo que dessús los és demanat, e axí com millor se puga adaptar a sa e bon enteniment a tota utilitat e proffit de sa illustrissima señoria, quom a fels vassalls que li són». Quibus auditis et intellectis, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel procurator sue illustrissime dominacionis, utendo sua predicta potestate et volendo dicto procuratorio nomine adipisci seu continuare predictam possessionem, nomine procuratorio predicti illustrissimi domini heredis universalis cum beneficio inventarii predicte domine Anne consortis sue, sine periudicio cuiuscunq; prehabite possessionis ac aditionis hereditatis cum beneficio inventarii et privilegi militaris et aliorum quorumcumque iurium preffati illustrissimi domini principalis sui. Et conservando vel continuando, sive de novo dictam possessionem accipiendo, prout dicto illustrissimo domino erit et sit magis utilius et ad bonum propositum et testamentum sue illustrissime dominationis valeat adeptari, accepit dictam possessionem cum prostetationibus, reservationibus et modificationibus premissis in hunc qui sequitur modum: Quod predicti honorabilis baiulus et aliqui proceres et probi homines principales, nomine totius predicte universitatis ville et termini de Anglesio, ceteris vero probis hominibus superius memorati presentibus, videntibus et consensientibus, tradiderunt preffato magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine sue illustrissime dominationis claves portalis maioris eiusdem ville de Anglesio, et intromiserunt iamdictum magnificum procuratorem per eius manus dexteras interius dictam villam, et exterius remanentibus et exequentibus predictis honorabili baiuli et ceteris proceribus et probis hominibus principalibus. Confestim, idem magnificus procurator, nomine et ex parte sue illustrissime dominationis, clausit et successive apperuit portas predictis portalis iamdictae ville de Anglesio, et denuo per dictam villam et terminum castri de Anglesio tanquam dominus deambulavit in signum possessionis ex parte sue illustrissime dominationis adeptus. Et rediendo ad pristinum locum ubi suam propositionem destinaverat, nomine procuratorio sue illustrissime dominationis accepit et asservit se accipere tam re quam animo possessionem seu quasi de predictis villa et termino castri de Anglesio cum territoriis et aliis iuribus et pertinentiis eorundem. Et per eam accepit possessionem de omnibus aliis villis, castris, locis, terminis ac territoriis, bonis, iuribus et actionibus quibuscumque totius predicte universalis hereditatis.

Et deinde predictus honorabilis baiulus dedit et delliiberavit predicto magnifico Iohanni de Vilaruel, dicto nomine, unum regalem argenti in signum possessionis vel quasi omnium reddituum, proventuum et iurium quos et que sua illustrissima dominatio recipit et recipere debet in predictis villa et termino castri de Anglesio et teritorii eorundem et in aliis etiam villis, castris, locis et terminis totius dicte universalis hereditatis. Et deinde evaginato ense quem in latere suo tenebat, tradidit et delliiberavit eum in manu dextera preffati magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris sue illustrissime dominationis, et denuo accepit et intromisit eum in vaginam idem honorabilis baiulus in signum alte et baxie iurisdictionis, meri ac mixti imperii, et cum omnimoda gladii potestate quam et que sua illustrissima dominatio habet et habere debet in predicta villa et termino castri de Angle-

sio. Et post predicta, supradicti honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes, predicta de causa congregati, unanimiter nemine discrepante et unus post alium respondentes, dixerunt alta et intelligibile voce: «Déu mantigua lo señor almirant de Castella, nostron señor».

Ex inde autem continuando iamdictam possessionem, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, dixit quod mandabat, sicut de facto mandavit, predictis honorabilibus baiulo et ceteri probis hominibus superius memoratis quattenus prestarent obedientiam et sacramentum et homagium fidelitatis sibi nomine procuratorio sue illustrissime dominationis. Et confessim predicti honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes, sic ut premittitur congregati, tanquam bonis et fideles vassalli, seriatim unus post alium fecerunt et prestiterunt sacramentum et homagium preffato magnifico Iohanni de Vilaruel nomine procuratorio predicti illustrissimi domini magni admirati Castelle recipienti iuxta usaticos Barchinone et constitutiones Cathalonie ore et manibus comendatum, virtute quorum iuramenti et homagii convenerunt et bona fide promiserunt supradicto magnifico Iohanni de Vilaruel procuratori quod erunt et quilibet eorum erit sue illustrissime dominationi et suis et quibus eorum erit sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua illustrissima dominatio volueritt et mandaverit boni, fideles, legales et obedientes vassalli de corpore et avere, sicut et prout quilibet bonus, verus et fideles officialis et vassallus esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias. Et pro inde obligarunt personas et bona ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum mobilia et inmobilia, presentia et futura. Et inde iurarunt sponte in animas ipsorum et cuiuslibet eorum per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia manibus ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum corporaliter tacta predicta omnia et singula ad ipsos in simul et quemlibet eorum insolidum concernentia rata, grata, valida atque firma habere, tenere et servare et in nullo contraffacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

(*Línia 494*) Deinde autem continuando iamdictam possessionem, preffatus magnificus Iohannes de Vilaruel, dicto procuratorio nomine sue illustrissime dominationis, accessit et subiit una mecum notario ac substituto et testibus infrascriptis ad castrum sive fortalitium de Anglesio in eadem villam de Anglesio constructum, et constitutus personaliter coram et ante presentiam honorabile Matxiu d'Ugarte capitanei castri predicti de Anglesio, intromissi in dictum castrum, et existentes in portali cuiusdam baluartis eiusdem fortalitii eidem honorabilis Matxiu d'Ugarte, nomine et ex potestate sue illustrissime dominationis verbo fecit et direxit sibi expositionem sequentem: «Notario datme por testimonio de quomo yo Joan de Vilaruel procurador del illustrissimo señor don Faderique Henríquez de Cabrera almirante mayor de Castilla y de Granada, conde de Modica e vizconde de Cabrera y de Bas, quomo heredero universal y testamentario executor que su señoría es de la illustrissima señora duenya Anna Henríquez de Cabrera su muger, de recordable memoria, por vitut d'este poder que de su señoría tengo, de lo qual hazemos hostension prout et cetera, le requerimos en nombre de su señoría nos entegre esta fortaleza o castillo de Ingles que por su señoría tiene y por la dicha illustrissima señora condessa su muger, que en gloria sea, quomo su señoría lo manda por este dicho poder».

Et incontinenti dictus honorabilis Matxiu d'Ugarte capitaneus respondendo verbo dixit: «Que visto lo que por su señoría le es mandado, está presto y aparejado de cumplir lo contenido en el dicho requerimiento». Et statim de facto tradidit et delliberavit preffato magnifico Iohanni de Vilaruel claves dicti castri sive fortalitii de Anglesio. Et intrante intus dictus castrum, exterius vero remanente predictus honorabilis Matxiu d'Ugarte, idem magnificus Iohannes de Vilaruel dicto procuratorio nomine aprehendit sive continuavit possessionem predictam seu quasi de predicto castro sive fortalitio de Anglesio cum iuri- bus et pertinentiis suis, dixitque et exposuit sequentia laica verba: «Notario datme por testimonio quomo yo Juan de Vilaruel en nombre y quomo procurador que soy del dicho illustrissimo señor almirante y conde e vizconde de Cabrera y de Bas, recibo esta dicha fortaleza de Inglés con todos sus pertrechos e bastimentos e otras cosas de la dicha fortaleza, en nombre del illustrissimo señor almirante my señor, quomo heredero universal y testamentario executor de la illustrissima señora duenya Anna Henríquez de Cabrera condessa de Módica e vizcondessa de Cabrera y de Bas que en gloria sea». Et predicta, ut asseruit, dixit et fecit dicto procuratorio nomine, sine tamen periudicio cuiuscumque prehabite possessionis et aditionis hereditatis cum beneficio inventarii et privilegii militaris et aliorum iurium competentium et competendorum sue illustrissime dominationi. Et continuando sive conservando, aut de novo possessionem predictam accipiendo, et confessim non divertendo ad alias actus, dictus magnificus Iohannes de Vilaruel clausit et successive aperuit portas predicti portalis castri predicti de Anglesio et, in signum possessionis adep-te ex parte sue illusatrissime dominationis, per ipsum deambulavit.

Et denuo vocavit predictum Matxiu d'Ugarte, dixitque et direxit ei sequentia laica verba que fuerunt de verbo ad verbum per me dictum et infrascriptum notarium continua-ta: «Señor Matxiu d'Ugarte, por la mucha confiansa que el almirante tiene de vos, lo que ha parescido por esperientia, agora su señoría manda daros la tinentia d'esta fortaleza de Ingles, por que la tengays en nombre de su señoría, quomo heredero universal y testamentario executor de la illustrissima señora condessa su muger que en gloria sea, con la tinentia que se hos solia dar de antes y para que acudays a su señoría o a quien su señoría mandare y presteys homenatge a my en nombre de su señoría, sin perjuicio del homenatge antes por vos prestado a su señoría, e con las protestaciones e reservationes de uso dichas. E assí tomo la possession d'esta dicha fortaleza y de los otros bienes de la dicha herentia universal y dátmelo por testimonio vos notario quomo dicho es».

Et dictus honorabilis Matxiu d'Ugarte respondendo dixit: «Que estaba presto de recibir como de etxo recibió la dicha fortaleza según y de la manera que el dicho señor Joan de Vilaruel en nombre del dicho illustrissimo señor almirante se le deva y dieron y de pres-tar el homenatge y juramento que se suelen y devén prestar asi de drecho como de costum-bre, según e mejor que cumpliera al dicho illustrissimo señor». Et volens premissa robora-re, fecit et prestitit idem Matxiu d'Ugarte capitaneus predictus homagium fidelitatis ore et manibus comendatum in manu et posse preffati magnifici Iohannis de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis recipientis vigore cuiusquidem homagii con-venit et bona fide promisit predicto magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio no-mine, quod erit bonus, fidelis, legalis et obediens preffato ilustrissimo domino magno ad-mirato Castelle et suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit, sicut et

prout quilibet bonus et fidelis capitaneus sive callanus castri esse debet et tenetur suo vero et indubitato domino, tam de iure et consuetudine quam alias, et quod restituet sue illustrissima dominationi et suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit predictum castrum sive fortalitium de Anglesio, quando et quotiens voluerit et ordinaverit, contradictione, diffugio, retentione et impedimento quibuscumque postpositis et censantibus, et pro inde obligavit personam et bona sua mobilia et inmobilia, presentia et futura. Et ut premissa maiori gauderent firmitate, non vi nec dolo, set sponte, iuravit in animam suam per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta, predicta omnia et singula ad eum concerentia rata, grata et firma habere et in nullo contraffacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Que omnia et singula supradicta, sic dicta, facta, gesta et subsecuta, petiit et requisivit preffatus magnificus Iohannes de Vilaruel, nomine procurario sue illustrissime dominationis, per ordinem continuari per dictum et infrascriptum notarium, presentibus pro testibus ad premissa vocatis venerabilibus Anthonio Poses deserviente in ecclesia Beate Marie de Anglesio, Johanne Boigues deserviente in capella Sancti Michaelis eiusdem ville, presbiteris, Johanne Forticho artium studente diocese Lascurris regni Francie et Bernardo Salavert agricultore parrochie Sancti Martiniça Presa.

(*Línia 519*) Exinde autem die secunda iamdicti mensis iunii intitulata, anno predicto a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel, nomine procuratorio preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, continuando ut dixit possessionem predictam, accessit personaliter una mecum notario ac substituto infrascripto ad baiulam de Rivoarenarum.

Et convocata ac congregata die proxime dicta universitate hominum predicte baiulie Rivoarenarum in presentia et cum interventu predictorum magnificorum Francisci Vilana de Monterotundo procuratoris generalis et Anthoni Lentes iudicis ordinarii predictorum vicecomittatum Capprarie ac de Basso, de mandato honorabile Ferdinandi de Montecurvo alias Sabet regens baiulam predictam de Rivoarenarum in platea et iuxta ciminternum ecclesie Sancti Martini de Rivoarenarum, per repicamentum campane et sono de viafós per prius emissis, designata universitatemque iamdicte baiulie de Rivoarenarum et parochiarum eiusdem, facientes, celebrantes et representantes ubi et eo modo quibus pro hiis et aliis occurrentibus negotiis universitas predicta ex longeva et antiqua consuetudine solita est convocari et congregari, in qua siquidem convocatione et congregatione intervererunt et presentes fuerunt hui videlicet qui secuntur: Predictus honorabilis Ferdinandus de Montercurvo alias Sabet regens dictam baiulam de Rivoarenarum pro Anthonia Sabet matre sua, Salvius Moragues, Iohannes Veredes, Stephanus Glavia, Martinus Anuy, Michael Mir, Petrus Folquer, Anthonus Font, Ioannes Mas, Anthonus Caules, Salvius Rechs, Iacobus Oller dez Pedró, Stephanus Mir, Ioannes Bernuix, Petrusa Guitart, Anthonus Belló, Ioannes Oller, Iacobus Pau, Ioannes Gili molinerius, Petrus Ferreres, Paulus Blanch, Iacobus Balló, Anticus Robira dez Stany, Sebastianus Calvet, Damianus Deu comorans, Ioannes Ribes, Sebastianus Ros, Matheus Torreyes, Iacobus Boulous, Anthonus Tort, Iacobus Daviu, Salvator Mallorquí, Iacobus Font comorans, Rocus Estrada, Iohannes Aulet de Rivoarenarum, Guillermus Lacoma comorans, Petrus Pasquel com-